
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 
 

L’anno 2022, il giorno 16 del mese di Novembre presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

Dott. Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Decreto n. 49 del 16.11.2022: Affidamento per mesi 6 (sei), da eseguirsi mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 51 c.1 della Legge 29 luglio 2021, n°108, con ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) secondo il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 95 comma 4, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii per il servizio di: 
1) Ritiro, trasporto e smaltimento dei fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane           
   CER 190805 prodotti nella piattaforma depurativa di Portosalvo e nella piattaforma     
   depurativa di Piscopio; 
2) Ritiro, trasporto e smaltimento dei fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue  
    industriali CER 190814 prodotti nella piattaforma    depurativa di Portosalvo; 
3) Ritiro, trasporto e smaltimento del vaglio CER 190801 prodotti nella piattaforma depurativa   
    di Piscopio, Portosalvo e Silica 
4) Ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti da dissabbiamento CER 190802 prodotti nella 
    piattaforma depurativa di Piscopio, Portosalvo e Silica; 
5) Ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti di materiali in imballaggi misti CER 150106  
   prodotti nella piattaforma depurativa di Portosalvo. 
   CIG 93440000BC. Approvazione della proposta di aggiudicazione definitiva. 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 

Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, 
con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un 
unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.; 

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento; 

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Co.R.A.P. è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 06.07.2011 n. 98 convertito con 
modificazione del L.15.07.2021 n. 111; 

 con DPGR n. 147 del 01.09.2021 è stato nominato il dott. Tommaso Calabrò, Commissario 
Liquidatore del Co.R.A.P. in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 411 del 25 agosto 
2021, ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Co.R.A.P.; 

 con DGR n. 436 del 14.09.2021 è stata parzialmente modificata la DGR 411 del 01.09.2021, 
disponendo l'espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, sino alla chiusura della 
stessa, senza limiti di tempo; 



 

 con ordinanza n. 620/2021 il TAR Calabria ha accolto l'istanza cautelare del Commissario 
Straordinario, sospendendo gli atti regionali DGR 411/2021 e DPGR n. 147/2021; 

 con nota protocollo n. 462825 del 26.10.2021 la Regione Calabria ha dato esecuzione 
all'ordinanza del TAR Calabria n. 620/2021, e pertanto l'avv. Renato Bellofiore è stato rimesso 
nelle funzioni di Commissario straordinario del Co.R.A.P.; 

 con DGR n. 478 del 12.11.2021 la Regione Calabria ha nuovamente posto in liquidazione coatta 
amministrativa il Co.R.A.P., ai sensi dell’art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con 
modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n. 111; 

 con DPGR n. 202 del 15.11.2021 è stato nominato il Commissario liquidatore del Co.R.A.P. 
nella persona dell’avv. Enrico Mazza; 

 con DGR n. 89 del 05.03.2022 la Regione Calabria ha preso atto delle dimissioni rassegnate 
dall’avvocato Enrico Mazza e ha individuato in sostituzione il Commissario Liquidatore dottore 
Sergio Riitano; 

 con DPGR n. 07 del 16.03.2022 è stato nominato il dottore Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Co.R.A.P. in Lca, ai sensi dell’art. 15 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n. 111; 

Dato atto che: 
 ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della Legge regionale n. 38/2001 e dell’art. 5 della 

Legge regionale n. 24/2013 il Co.R.A.P. è un Ente pubblico economico costituito nella forma 
consortile per la promozione dell’industrializzazione e dell’insediamento d’attività produttive; 

 per effetto delle citate leggi regionali il Co.R.A.P. è, altresì, dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria per l’esecuzione delle funzioni di interesse 
pubblico e delle finalità di pubblica utilità, conferite ed individuate ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12 della L.R. n. 38/2001, e che l’insieme di tali funzioni e finalità esercitate è soggetta alla tutela 
da parte della Regione ai sensi dell’art. 50 del DPR n. 218/1978; 

 
Considerato che: 
 il Commissario straordinario p.t. ha adottato il decreto n. 32 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto 

“Assegnazione Aree in attuazione della DGR n. 407/2016” ed il decreto n. 33 avente ad oggetto 
“Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 aprile 2021: 
Approvazione Funzionigramma dell’Ente.”; 

 i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie; 
 
Atteso che: 
 Con proprio decreto a contrarre - ex art. 32, comma 2 del Codice degli appalti - n°17 del 

24/05/2022  è stata indetta la procedura di gara di cui l’oggetto; 
 il Responsabile del Procedimento, Geom. Gianluca Adamo, mediante avviso esplorativo 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ha definito le modalità per la manifestazione di 
interesse a partecipare alla procedura negoziata; 

 entro il termine stabilito nell’avviso, 15/07/2022, sono pervenute n° 3 istanze di partecipazione, 
pertanto per come stabilito nell’avviso esplorativo, essendo pervenute istanze in numero inferiore 
alla soglia prevista dalla normativa vigente, si è proceduto a sorteggiare tramite il sistema 
elettronico del Me.Pa, altri due operatori economici da invitare; 

 le operazioni sono state verbalizzate in data 28/07/2022; 
 la gara è stata pubblicata in data 01/08/2022 con numero di RDO 3135529 facendo ricorso al 

Me.Pa, mediante procedura negoziata con n° 5 operatori economici per la scelta del contraente 
secondo procedure gestite interamente per via elettronica; 



 

 al termine per la presentazione delle offerte, scaduto il 23/09/2022 alle ore 19:00, con Determina 
Dirigenziale del Dirigente Affari Generali n° 100 del 26/09/2022 è stato nominato il seggio di 
gara composto dal:  
Dirigente del Settore Area Gestione Reti, Dott. Enzo Sergi, in qualità di Presidente; 
Quadro, Ing. Teresa Mazzei, in qualità di componente; 
Funzionario, Ing. Gianluca Persico, in qualità di segretario verbalizzante. 

 con verbale di gara n° 1 del 27/09/2022, sulla base delle operazioni di gara effettuate secondo le 
modalità del portale Me.Pa., è stata stilata la graduatoria dalla quale risulta aggiudicatario 
provvisorio l’operatore economico ECO AMBIENTE S.R.L., p.i. 01868970896, con sede in 
Siracusa alla Via Augusto Von Platen R.co A n° 49, quale titolare dell’offerta del 10,24% (dieci 
virgola ventiquattro per cento) di ribasso sull’importo a base d’asta, quindi per un importo di € 
152.592,00 (euro centocinquantaduemilacinquecentonovantadue/00) oltre i.v.a., eco-tassa e costi 
della sicurezza stabiliti in  € 2.250,00 (euro duemiladuecentocinquanta/00) non soggetti a 
ribasso; 

 il Responsabile del procedimento avendo proceduto alla verifica della documentazione attestante 
i requisiti di carattere generale dichiarati dallo stesso operatore economico in fase di 
presentazione dell’offerta, con verbale prot. n° 7312 del 14/11/2022 dichiara l’efficacia 
dell’aggiudicazione e ne propone l’approvazione in favore dell’operatore economico ECO 
AMBIENTE S.R.L., p.i. 01868970896, con sede in Siracusa alla Via Augusto Von Platen R.co A 
n° 49, quale titolare dell’offerta del 10,24% (dieci virgola ventiquattro per cento) di ribasso 
sull’importo a base d’asta, quindi per un importo di € 152.592,00 (euro 
centocinquantaduemilacinquecentonovantadue/00) oltre i.v.a., eco-tassa e costi della sicurezza 
stabiliti in  € 2.250,00 (euro duemiladuecentocinquanta/00) non soggetti a ribasso. 

 
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Codice degli appalti, l’aggiudicazione è soggetta 
ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante. 
 
Preso atto: 
 del verbale di efficacia e proposta di aggiudicazione prot. n° 7312 del 14/11/2022, in atti, a 

firma del Responsabile del procedimento, geom. Gianluca Adamo; 
 che il Dirigente dell’Area Gestioni Reti attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati 

acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia;  

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 
copertura finanziaria.  

 
Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, per le parti ancora in vigore. 
 
Ritenuto, per gli atti del procedimento anzidetti, dover approvare la presente aggiudicazione. 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 
1) APPROVARE, l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto in favore dell’operatore 

economico ECO AMBIENTE S.R.L., p.i. 01868970896, con sede in Siracusa alla Via Augusto 



 

Von Platen R.co A n° 49, quale titolare dell’offerta del 10,24% (dieci virgola ventiquattro per 
cento) di ribasso sull’importo a base d’asta, quindi per un importo di € 152.592,00 (euro 
centocinquantaduemilacinquecentonovantadue/00) oltre i.v.a., eco-tassa e costi della sicurezza 
stabiliti in  € 2.250,00 (euro duemiladuecentocinquanta/00) non soggetti a ribasso. 

 
2) STABILIRE, che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le modalità di stipulazione 

e le clausole essenziali sono quelle richiamate nel Capitolato speciale d’appalto di cui agli atti di 
gara approvati. 
 

3) DARE ATTO, che il servizio di cui il presente atto trova copertura finanziaria giusta Decreto a 
contrarre n° 17 del 24.05.2022. 

 
4) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
                Dott. Sergio Riitano 

Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 del D. Lgs. n. 
39/1993 

 


